
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taldom-rayonfe.mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Ja w №

О внесении изменений в Постановление
Главы Талдомского городского округа
Московской области от 29.12.2022 № 2173
«Об утверждении муниципальной программы
Талдомского городского округа
Московской области «Экология 
и окружающая среда» на 2023-2027гг.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Талдомского городского округа Московской области зарегистрированного в Управлении 
Министерства юстиции РФ по Московской области Государственной регистрацией от 
24.12.2018г. № RU5003650002018001, руководствуясь Постановлением главы Талдомского 
городского округа Московской области от 20.02.2023 №239 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ Талдомского городского округа Московской области»

постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы Талдомского городского округа Московской 
области от 29.12.2022 № 2173 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского 
городского округа Московской области «Экология и окружающая среда» на 2023-2027г.г. с 
изменениями от 31.01.2023 № 122 (с изменениями от 31.03.2023 № 474, 30.06.2023 № 1110 от 
27.09.2023 № 1835, от 13.12.2023 № 2446, от 27.12.2023 № 2581, от 28.03.2024 № 578 ’ от 
28.06.2024 № 1292, от 24.12.2024 № 2619, от 15.01.2025 № 71, от 31.03.2025 № 560) согласно 
приложениям 1 и 2 к настоящему Постановлению.

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности заместителя главы Талдомского городско Нестеренко А.А.

Глава Талдомского городского округа Ю.В. Крупенин

СКОЙ

отДел
о5( Общий

,, Экземпляр документа
НАХОДИТСЯ в АДМИНИСТРАЦИИ 
ТАЛДОМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

зо СЕН 2025
Исп. Кудрявцева П.А.
тел. 8(496)20-3-33-19 доб. 180
Разослано: в дело-2, Марусева E.B.-1, Нестеренко А.А. - 1, ПлютаА.П -1 
отдел-1.

КОПИЯ ВЕРНА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО ОТДЕЛА 

экономич^с^ф^тд^Що^е^Грйформационный

rayonfe.mail.ru


Приложение №1
к постановлению

Муниципальная программа
Талдомского городского округа Московской области

главы Талдомского городского округа/ 
от за оз zq/s г № а

«Экология и окружающая среда»
Паспорт муниципальной программы Талдомского городского округа 

«Экология и окружающая среда»
---------------------------- ------------- -------------------- -----------  ---------- на 2023-2027 годы

Координатор муниципальной программы И.о. заместителя главы Талдомского городского округа Нестеренко А.А.

Муниципальный заказчик программы Управление ЖКХ администрации Талдомского городского округа

Цели муниципальной программы
Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации 
экологической обстановки в Талдомском городском округе и ее улучшения на территориях с наиболее высокими 
уровнями загрязнения водных объектов и от размещения отходов производства и потребления

Перечень подпрограмм
1 .Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»
2 .Подпрограмма 2«Развитие водохозяйственного комплекса»
3 . Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства»
4 . Под программа 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс, руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 197 600,14 196 394,47 136,64 356,35 356,34 356,34

Средства федерального бюджета 247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0,00
0 00

Средства бюджетов муниципальных образований 
Московской области 112 343,53 34 822,30 13 492,79 26 392,44 19 066,00 18 570,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе по годам: 557 090,08 478 363,18 13 629,43 26 748,79 19 422,34 18 926,34



Приложение № 2
к постановлению

главы Талдомского 
от 30.09.^^

городского округа 
г. №

Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»

____ __________________ ПереЧеНЬ меР°"Р™Ий подпрограммы 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 
Ко________________________________Сроки —------- ----------- —--------- —------------ -
п/п

1
1

Мероприятия подпрограммы

_____________ 2_____________
Основное мероприятие 01

исполнения 
мероприятия 

3

Источники 
финансирования

_________ 4

Всего (тыс.руб)

5
2023 год 2024 год

______ Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2025 год
6

2026 год 2027 
год

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия

1.2

Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на 
осуществление полномочий 
в области обращения с 
отходами

Мероприятие 01.02.

Итого:
Средства бюджета 
Московской 
области_________

31 749,37

0,00

6 882,86

0,00

3 626,50

0.00

________________________ 7 740,00

0,00

______ 7 
7 000,00

0,00

8
6 500,00

0,00

_________11 
X

бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области___________

31 749,37 6 882,86 3 626,50 7 740,00 7 000,00 6 500,00

источники
Итого:

0,00

1 281 03

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Разработка проектной 
документации на 
рекультивацию полигонов 
твердых коммунальных 
отходов и нарушенных 
земель

Результат 1

Средства бюджета 
Московской 
области_________

0,00 0,00

640,51666

0,00

_______________ ._________0,00 _______________ _

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

1 281,03 640,51666 640,51666 0,00 0,00 0,00

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработана проектная 
документация на 
рекультивацию полигонов 
твердых коммунальных 
отходов и нарушенных 
земель______________

X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

_______ В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12

1 195,41106 0,00
1.3

_____ J

Мероприятие 01.03. 
Осуществление 
технического надзора и 
авторского надзора

Итого: 1 195,41106
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований

1 195,41106 1 195,41106

... . .....................J.

0.00

......... ........ . .... .

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00



Московской 
области

—

Внебюджетные 
источники 0,00 о,оо 0,00 0,00 0,00 0.00

Результат 1.
Осуществлен технический и 
авторский надзор

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев

1.4

1 с

Мероприятие 01.04. 
Ликвидация 
несанкционированных 
свалок

Итого:____________ 29 254,63 5 028,64 2 985,99
—

7 740,00 7 000,00 6 500,00Средства бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

29 254,63 5 028,64 2 985,99 7 740,00 7 000,00 6 500,00

Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00 0 00Результат 1.

Ликвидированы 
несанкционированные 
свалки

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
30 30 - 301 .J Мероприятие 01.05. 

Разработка проекта работ по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

Итого: 18,30 18,30 0,00 0,00 0,00 0,00Средства бюджета 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области .

18,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники________ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработана проектная 
документация на 
ликвидацию накопленного 
вреда окружающей среде, ед.

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев

2 Основное мероприятие 02. 
Эксплуатация закрытых 
полигонов твердых 
коммунальных отходов 
после завершения 
технической части 
рекультивации

Итого: 38 676,79595 3 448,61606 7 289,7398
9

11 002,44 8 466,00 8 470,00 X

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

38 676,79595 3 448,61606 7 289,7398
9

11 002,44 8 466,00 8 470,00

Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0 00 0 002.1 Мероприятие 02.01. 

Содержание газона на 
полигоне ТКО

Итого: 556,23 0,00 76,23 280,00 100,00 100,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

556,23

“х,

0.00 76,23 280.00 100,00 100,00

Внебюджетные о,оо 0,00 '.'.00 0,00 0,00 0,00



2.2

Результат 1.
Выполнены работы по 
содержанию газона на 
полигоне ТКО

Мероприятие 02.02.

X
источники

X

Итого

Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12
8 4 4 - - 4 -------------------

2.3

Содержание дорог на 
полигоне ТКО

Результат 1. х

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

“ jVIII?

2 576,51 119

1 706,89869

1 706,89869

369,61250

369,61250

0,00__________ 250,00 250,00

0,00 250,00 250,00

источники_______
и,ио 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведены мероприятия по 
содержанию дорог на 
полигоне ТКО 
Мероприятие 02.03.

Всего

12

2023 год 2024 год

6

Итого 
2025 
год

6

_______ В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

6

2.4

Обеспечение охраны 
территории полигона ТКО

Результат 1. X

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области___________

11 3567,86632

11 357,86632

493,07058

493,07058

1 383,25

1 383.25

___ 3 081,5457-

3 081,54574

3 200,00

3 200,00

3 200,00

3 200,00

источники____
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Обеспечена охрана 
территории полигона ТКО

Мероприятие 02.04.

X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

1

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

Г“ 12 
месяцев 

1

2.5

Отбор проб, проводимый на 
территории полигона ТКО, и 
расходы за обработку 
данных лабораторных 
исследований, 
осуществляемых в 
пострекультивационный 
период на полигоне ТКО

Результат 1. х

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области___________

7 870,99

7 870,99

_____ 0.00

0,00

0,00

0,00

_______________________ 4 034,99

4 034,99

1 916,00

1 916,00

1 920.00

1 920,00

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведен отбор проб, 
проводимый на территории 
полигона ТКО, и расходы за 
обработку данных 
лабораторных исследований, 
осуществляемых в 
пострекультивационный 
период на полигоне ТКО 
Мероприятие 02 05

Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

_____ В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12

1 4 1 1 1 1

Обеспечение оплаты 
расходов на 
энергоснабжение полигона 
ТКО

Итого.’ 2 527,56900 716,15479 782,51995 1 028,89426 0,00 0,00

бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
облает:-’

2 257.56900 716,15479 782,51995 1 028.89426 0,00 0,00



Внебюджетные 
источники

0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

Результат I.
Произведена оплата 
расходов на 
энергоснабжение полигона 
ТКО

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
1 1 1

2.9 Мероприятие 02,09. Вывоз, 
утилизация и/или 
обезвреживание фильтрата и 
оказание услуг по сбору и 
утилизации свалочного газа 
с полигона ТКО

Итого: 13 787,62944 532,492 4 678,1274
4

2 577,01 3 000,00 3 000,00

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

13 787.62944 532,492 4 678,1274
4

2 577,01 3 000,00 3 000,00

Внебюджетные 
источники________

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Выполнены работы/оказаны 
услуги по вывозу, 
утилизации и/или 
обезвреживанию фильтрата, 
сбору и утилизации 
свалочного газа с полигона 
ТКО______________________

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев
900 900 400 167 167 166

Основное мероприятие 03. 
Содержание 
законсервированного 
комплекса по переработке 
отходов

Итого: 3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 о оо XСредства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области___________

3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники_____ _

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
J . 1 Мероприятие 03.01.

Содержание комплекса по 
переработке отходов, 
на котором деятельность по 
приему, обработке и 
размещению твердых 
коммунальных отходов 
законсервирована

Итого: 3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

3 100,00 0,00 0,00 3 100,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Результат 1.
Выполнены работы/услуги 
по содержанию комплекса 
по переработке отходов, 
на котором деятельность по 
приему, обработке и 
размещению твердых 
коммунальных отходов 
законсервирована

X X Всего 2023 год 2024 год Итого 
2025 
год

В том числе: * 2026 
год

2027 
год

X
1

квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

4

1.............

Основное мероприятие G1 
«Чистая страна» Итого: 464 561,76537 464 561,7653

7
0,00 0,00 0,00 0,00 X

Средства 
Федерального 

бюджета
247 146,41 247 146,41 0,00 0,00 0,00 о.оо

Средства бюджета 
Московской 

области
187,00 194 187,00 0,00 0,00

- -.....- ....-................ ... ........ ................. .... ......... ....... ..... .......... ..
0,00 0,00



Средства 
бюджетов 

муниципальных 
образований 
Московской 

области

23 228,35537 23 228,35537 0,00 0,00 0,00 0,00
....

В небюджетн ы е 
источники

0,00 0,00 о.оо 0,00 0,00 0,00

«Ликвидация 
несанкционированных 
свалок в границах городов и 
наиболее опасных объектов 
накопленного 
экологического вреда 
окружающей среде»

Итого: 464 561,76537 464 561,7653
_______ 7

0,00 0,00 0,00 0,00
Средства 

Федерального 
бюджета

247 146,41 247 146,41 0,00 0.00 0,00 0,00

Московской 
______ области______

194 187,00 194 187,00 0,00 0,00 0,00 0,00
СрСДе 1 ва 
бюджетов 

муниципальных 
образований 
Московской 

______ области______

23 228,35537 23 228,35537 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники 

Итого:

0,00

538 087 93503

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по подпрограмме 5

Средства 
Федерального 

бюджета
247 146,41 247 146,41

10 916,24

0,00

______________ ________ 21 842,44 ____________

0,00

15 466,00

0,00

14 970,00

0,00

X

Московской 
области

194 187,00 194 187.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства 
бюджетов 

муниципальных 
образований 
Московской 

области

96 754,52503 33 559,84 10 916,24 21 842,44 15 466,00 14 970,00

Внебюджетные 
источники 0,00

0,00 0,00
____________ _____________ 0,00_________________ ______0,00 0,00


